
张家港高新区智能制造产业园总体规划

（2022-2030年）环境影响报告书

（征求意见稿）

江苏省张家港高新技术产业开发区管理委员会

二 O二二年十二月



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

I

目录

1总则 ......................................................................................................................................... 1
1.1任务由来 ...................................................................................................................... 1
[...]
表 4.3-2 产业园主要废气污染物等标污染负荷

序号 企业名称
等标污染负荷 评价结果

烟（粉）尘 SO2 NOx VOCs 硫酸雾 Pn Kn（%） 排序

1 张家港逸臣钢管有限公司 2.14 3.22 37.60 / 7.30 50.26 56.58 1
2 江苏佳恒化纤有限公司 0.21 0.08 1.25 0.60 / 2.14 2.41 5
3 江苏维达机械有限公司 / / / 0.09 / 0.09 0.1 6
4 江苏银河电子股份有限公司 0.51 0.09 2.23 0.01 / 2.84 3.2 3
5 江苏亿都智能特种装备有限公司 0.19 0.29 1.69 0.35 / 2.52 2.83 4
6 张家港沙龙精密管业有限公司 / 1.20 28.05 / 1.73 30.98 34.88 2
7 Pi 3.06 4.87 70.82 1.05 9.03 88.83 100 /
8 Ki（%） 3.45 5.49 79.72 1.18 10.17 100 / /
9 污染物排序 4 3 1 4 2 / / /
10 标准（mg/m3） 0.45 0.5 0.2 2 0.3 / / /



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

126

表 4.3-3 产业园内主要废水污染源排放情况一览表（t/a）
序号 企业名称 废水 COD 氨氮 TP 排放去向

1 张家港逸臣钢管有限公司
4820 1.928 0.169 0.0193 张家港市塘桥镇污水处理有限公司

13968 5.587 0.489 0.0559 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

2 张家港市新沪毛纺有限公司 7200 2.88 0.252 0.576 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

3 张家港市新亚高分子材料有限公司 120 0.048 0.0042 0.00096 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

4 张家港市祥盛毛纺有限公司 4680 1.87 0.164 0.0187 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

5 张家港市毅华纺织有限公司 3000 1.2 0.105 0.024 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

6 张家港市乾泰纺织有限公司 350 0.14 0.0123 0.0028 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

7 江苏佳恒化纤有限公司 1224 0.49 0.025 0.0049 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

8 张家港富源达纱线有限公司
300000 150 6 0.6 张家港市塘桥镇污水处理有限公司

4000 1.6 0.14 0.032 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

9 张家港市宏腾慧包装材料有限公司
4 0.002 / / 张家港市塘桥镇污水处理有限公司

648 0.26 0.023 0.002 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

10 江苏维达机械有限公司 15000 4.5 0.525 0.12 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

11 江苏银河电子股份有限公司 50272 17.6326 1.53036 0.317056 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

12 江苏亿都智能特种装备有限公司 9600 3.84 0.336 0.0384 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

13 张家港沙龙精密管业有限公司 5000 2 0.175 0.04 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

14 江苏民扬塑胶科技有限公司 2688 0.86 0.0672 0.0108 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

合计 422574 194.8376 10.01706 1.862816 /
表 4.3-4 产业园主要废水污染物等标污染负荷

序号 企业名称
等标污染负荷 评价结果

COD 氨氮 TN Pn Kn（%） 排序

1 张家港逸臣钢管有限公司 0.25 0.44 0.25 0.94 4.85 4
2 张家港市新沪毛纺有限公司 0.10 0.17 1.92 2.18 11.27 3
3 张家港市新亚高分子材料有限公司 0.00 0.00 0.00 0.01 0.04 14



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

127

4 张家港市祥盛毛纺有限公司 0.06 0.11 0.06 0.23 1.21 8
5 张家港市毅华纺织有限公司 0.04 0.07 0.08 0.19 0.98 9
6 张家港市乾泰纺织有限公司 0.00 0.01 0.01 0.02 0.11 13
7 江苏佳恒化纤有限公司 0.02 0.02 0.02 0.05 0.25 11
8 张家港富源达纱线有限公司 5.05 4.09 2.11 11.25 58.07 1
9 张家港市宏腾慧包装材料有限公司 0.01 0.02 0.01 0.03 0.16 12
10 江苏维达机械有限公司 0.15 0.35 0.40 0.90 4.64 5
11 江苏银河电子股份有限公司 0.59 1.02 1.06 2.66 13.75 2
12 江苏亿都智能特种装备有限公司 0.13 0.22 0.13 0.48 2.48 6
13 张家港沙龙精密管业有限公司 0.07 0.12 0.13 0.32 1.63 7
14 江苏民扬塑胶科技有限公司 0.03 0.04 0.04 0.11 0.5 10
15 Pi 6.49 6.68 6.21 19.38 100 /
16 Ki（%） 33.50 34.46 32.04 100 / /
17 污染物排序 2 1 3 / / /
18 标准（mg/L） 30 1.5 1.5 / / /



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

128

4.3.3固体废物

产业园内主要企业固废产生处置情况见表 4.3-5。

表 4.3-5 产业园内主要企业固废产生处置情况表

序号 企业名称 一般工业固体废物产生量（t/a） 危险废物产生量（t/a）
1 张家港逸臣钢管有限公司 9150 5000
2 张家港市新沪毛纺有限公司 100 0
3 张家港市新亚高分子材料有限公司 10 0
4 张家港市祥盛毛纺有限公司 16 0
5 张家港市毅华纺织有限公司 1 0
6 张家港市乾泰纺织有限公司 0.8 0
7 江苏佳恒化纤有限公司 4 45.56
8 张家港富源达纱线有限公司 0.2 0
9 张家港市宏腾慧包装材料有限公司 5.48 0.1
10 江苏维达机械有限公司 16.495 9.98
11 江苏银河电子股份有限公司 12.12 0
12 江苏亿都智能特种装备有限公司 25.019 12.844
13 张家港沙龙精密管业有限公司 12070 8050
14 江苏民扬塑胶科技有限公司 60 0

合计 21471.114 13118.484



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

129

4.4基础设施建设现状

4.4.1给水工程

园区供水来自张家港区域水厂（张家港第二、三、第四水厂联合供水），现水源均

取自锦丰店岸水源厂。

表 4.4-1 水厂现状

水厂名称 位置 设计规模 现状规模 工艺 水源

二水厂
张杨公路与一干河交

叉口东南侧
5万 m3/d 5万 m3/d 折板絮凝斜管沉淀池和

虹吸滤池工艺
长江水

三水厂 二水厂东侧 20万 m3/d 20万 m3/d 网格反应平流沉淀池和

气水反冲洗滤池工艺
长江水

四水厂
锦丰镇沿江公路北侧，

一干河西侧江堤内
70万 m3/d 40万 m3/d V型滤池 长江水

目前，二水厂、三水厂、四水厂作为城乡供水一体化的主要水厂，运行状况良好。

4.4.2排水工程

目前，张家港高新区智能制造产业园内生产废水主要依托张家港市塘桥镇污水处理

有限公司接管处理，生活污水依托张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂。张家港市

塘桥镇污水处理有限公司位于张家港高新区智能制造产业园 A区内。

1、张家港市塘桥镇污水处理有限公司

（1）污水处理厂建设情况

基本情况见表 4.4-2。

表 4.4-2 张家港市塘桥镇污水处理有限公司基本情况

规划/批复总规模 规划 4万 t/d，环评已批复 3.3万 t/d，已建成 3.3万 t/d
现有规模 3.3万 t/d
建设地点 南环路南、金谷路以西

服务范围 主要负责处理塘桥镇及周边村镇的工业污水

处理工艺 水解酸化+推流式活性污泥法

环评批复 张环发[2014]188号；

竣工验收 张家港市生态环境局 2015年 6月 18日
实际接管水量 实际日处理水量为 14000t/d，511万 t/a，产业园占 89.2%
实际排放水量 实际排放水量 14000t/d，511万 t/a

污水厂运行负荷率 42.4%
尾水去向 尾水经排水口引出沿南环路、苏虞张公路至排水泵站#1，最终排入走马塘

尾水执行标准

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B标准、《太

湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》

（DB32/1072-2018）表 3纺织工业标准



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

130

在线监测装置 COD、氨氮、总磷、总氮

污泥处置 污泥处理采用重力浓缩、脱水后外运处置

（2）污水集中处理情况

张家港市塘桥镇污水处理有限公司主要负责处理塘桥镇及周边村镇的工业污水。

（3）污染控制与达标排放情况

①污水处理工艺

张家港市塘桥镇污水处理有限公司采用“水解酸化+推流式活性污泥法+混凝沉淀”

工艺。

首先污水管道系统收集后进入污水厂进水泵房，污水通过泵房前设置的粗格栅去除

污水中的较大飘浮物后，经进水泵提升后进入调节池，调节池可以起到均质、均量的作

用。

调节池的污水由提升泵提升后均匀流入管道混合器，通过投加絮凝剂和助凝剂去除

废水中大部分悬浮物和胶体物，有机污染浓度、COD大大降低，同时有效去除总磷与

色度。为后续生化处理创造有利条件。

污水经后续的混凝沉淀池（初沉池），去除大部分固体污染物后进入水解酸化池池

处理。水解酸化工艺的主要作用是通过水解和非水解作用实现难生物降解有机物的转

化，通过分子结构改变（开环、断键、裂解、基团取代、还原等），使结构复杂难生物

降解的有机物转化成可慢速或快速生物降解的有机物，从而明显改善污水的可生物处理

性和脱色效果。另外通过末端好氧池出水回流至水解池，可实现反硝化过程，有效去除

总氮。

污水进入生化池中，将氧化分解水解反应后的产物，包括转化成较易降解的分子、

较小的有机物及氨氮。有机物被微生物生化降解而继续下降；有机氮被氨化继而被硝化，

使 NH3-N 浓度显著下降，但随着硝化过程使 NH3-N 的浓度增加；P随着聚磷菌的过量

摄取，也以较快的速度下降。

系统采用推流式活性污泥法设计，配套二沉池和污泥回流系统，经过生物处理后的

混合液经配水后流入二沉池，以完成泥水分离，二沉池污泥经污泥回流泵回流至 A/O

生化池，剩余污泥经剩余污泥泵提升进入污泥处理系统处理。处理出水可以经应急池加

入絮凝剂氯化铝（反应原理：Al3++PO43-→AlPO4↓）进一步沉淀和缓冲后经计量槽计量

进入排放池，通过压力管送至走马塘河道。



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

131

初沉污泥、污水生物处理过程中产生的剩余污泥由污泥泵提升进入储泥池，混合均

匀的污泥进入脱水机房进行浓缩脱水处理，然后外运处置。

图 4.4-1 张家港市塘桥镇污水处理有限公司污水处理工艺流程图

采用的处理工艺运行稳定，易于实现自动化操作，可调节性强，除磷脱氮效率高，

从技术和管理经验方面均对稳定达标有较高的保障。处理后的尾水达《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918 -2002）一级 B 标准和《太湖地区城镇污水处理厂及重点

工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）表 3纺织工业标准后排入走马塘。

②在线监测仪及环保联网情况

根据环保要求，张家港市塘桥镇污水处理有限公司已经安装 COD、氨氮、总磷、

总氮在线监测仪，并与生态环境局联网，对排放废水进行 24小时监控。

③尾水达标情况

污水处理厂2021年度出水口在线监控数据见表4.4-3，2021年监督性监测见表4.4-4，

各污染物排放达到相应标准要求。

表 4.4-3 2021年张家港市塘桥镇污水处理有限公司出水口在线监控数据一览表

时间

化学需氧量 总氮 氨氮 总磷
pH值

污水

浓度 浓度 浓度 浓度 排放量

毫克/升 毫克/升 毫克/升 毫克/升 无量纲 立方米

1月 39.03 4.16 0.03 0.12 7.40 358456
2月 32.84 7.49 0.49 0.14 7.26 121488
3月 40.45 4.32 0.04 0.13 7.38 565496
4月 40.71 4.89 0.02 0.12 7.55 584426
5月 40.05 4.24 0.02 0.10 7.53 573543
6月 38.30 4.31 0.02 0.12 7.54 538554
7月 40.49 4.50 0.03 0.19 7.71 520405
8月 39.62 3.98 0.02 0.19 7.73 442674



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

132

9月 37.75 4.71 0.03 0.19 7.73 340919
10月 39.08 5.34 0.02 0.20 7.70 381724
11月 41.57 4.78 0.06 0.20 7.73 377968
12月 39.14 5.23 0.03 0.16 7.63 421547
平均值 39.09 4.83 0.07 0.16 7.57 435600
最大值 41.57 7.49 0.49 0.20 7.73 584426
最小值 32.84 3.98 0.02 0.10 7.26 121488
总量 / / / / / 5227200

标准限值 60 12 5 0.5 6~9 /
表,4.4-4 2021年张家港市塘桥镇污水处理有限公司出水口监督性数据一览表（mg/L）

监测时间 COD 氨氮 总氮 总磷 pH(无量纲)
2021.10.25 32 0.281 5.18 0.16 7.9

标准 60 5 12 0.5 6-9
（4）污水管网建设

智能制造产业园内工业污水管网沿南环路敷设污水主干管，污水管径 DN400，污水

经黄桥路污水泵站提升后由管道输送至张家港市塘桥镇污水处理有限公司集中处理。

2、张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂

（1）污水处理厂建设情况

张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂基本情况见表 4.4-4。

表 4.4-4 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂基本情况

规划/批复总规模 规划 4万 t/d，环评已批复 4万 t/d，已建成 4万 t/d
现有规模 4万 t/d
建设地点 张家港市塘桥镇河桥村

服务范围
服务范围北至张扬公路、南至西塘公路、西至通锡高速，东至妙丰公路，服

务面积约 59.5km2。

处理工艺
水解酸化+ Bardenpho+MBBR生化+多段 AO-MBBR生化+絮凝沉淀+纤维转

盘滤池+次氯酸钠消毒

环评批复 张环注册[2019]180号；

竣工验收 验收中

实际接管水量 实际日处理水量为 18000t/d，657万 t/a，产业园占 0.96%
实际排放水量 实际排放水量 18000t/d，657万 t/a

污水厂运行负荷率 90%
尾水去向 尾水排至华妙河，最终汇入二干河

尾水执行标准

2021年 1月 1日起执行《张家港市高质量推进城乡生活污水治理三年行动计

划(2018 -2020年)》的苏州特别排放限值标准以及《城镇污水处理厂污染物排

放标准》(GB18918-2002)- -级 A标准

在线监测装置 COD、氨氮、总磷、总氮

污泥处置 污泥处理采用重力浓缩、脱水后外运处置



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

133

（2）污水集中处理情况

张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂主要处理生活污水，服务范围北至张扬公

路、南至西塘公路、西至通锡高速，东至妙丰公路，服务面积约 59.5km2。

（3）污染控制与达标排放情况

①污水处理工艺

张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂采用“水解酸化+ Bardenpho+MBBR生化+

多段 AO-MBBR 生化+絮凝沉淀+纤维转盘滤池+次氯酸钠消毒”工艺，污水经管网收集

系统收集后提升送入污水处理厂，经提升泵提至细格栅截留小块固体废物，后经平流式

沉砂池处理，将污水中的大颗粒污染物沉降下来，可以避免后续处理构筑物和机械设备

的磨损。然后进入水解池，部分大分子有机物降解为小分子有机物。随后进入改良型

A2/O生化池（Bardenpho+MBBR生化）去除污水中 COD、BOD5、SS和部分总磷；同

时完成氮的硝化和反硝化过程。然后进入二沉池进行泥水分离，出水再经混凝沉淀池和

转盘滤池进行深度处理，去除 A2/O生化池出水中的 TP、TN。处理后出水至次氯酸钠消

毒池杀灭致病菌后排入外环境。污泥泵房所产生的的剩余污泥由污泥泵输送至匀质池，

经泵输送至脱水机房，采用机械浓缩+离心脱水工艺，脱水污泥外运焚烧处置。

图 4.4-2 张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂污水工艺流程图

采用的处理工艺运行稳定，易于实现自动化操作，可调节性强，除磷脱氮效率高，

从技术和管理经验方面均对稳定达标有较高的保障，处理后的尾水达《张家港市高质量

推进城乡生活污水治理三年行动计划（2018-2020年）》的苏州特别排放限值标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 类标准后尾水最终汇入二

干河。



张家港高新区智能制造产业园总体规划（2022-2030年）环境影响报告书

134

②在线监测仪及环保联网情况

根据环保要求，张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂已经安装 COD、氨氮、

总磷在线监测仪，并与生态环境局联网，对排放废水进行 24小时监控。

③尾水达标情况

1 年 1 月 1 日起执行《张家港市高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划

（2018-2020 年）》的苏州特别排放限值标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准，各污染物排放达到相应标准要求。

表 4.4-6 2021年张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂出水口在线监控数据一览表

时间
CODcr BOD5 NH3-N TN TP SS 污水排放

量（m3）(mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L) (mg/L)
1月 15.10 2.00 0.18 5.74 0.16 2.00 436518.00
2月 15.30 2.00 0.18 5.46 0.15 2.00 603381.00
3月 15.10 2.00 0.24 5.15 0.13 2.00 526996.00
4月 16.30 2.00 0.24 6.32 0.10 2.00 552258.00
5月 16.10 2.00 0.22 6.11 0.13 2.00 615541.00
6月 15.20 2.00 0.13 5.64 0.15 2.00 825843.00
7月 15.10 2.00 0.13 5.52 0.15 2.00 979282.00
8月 15.40 2.00 0.10 5.64 0.17 2.00 1003333.00
9月 16.10 2.00 0.11 6.15 0.20 4.00 973081.00
10月 15.10 2.00 0.13 7.11 0.21 4.00 931214.00
11月 19.00 2.00 0.36 7.02 0.17 4.00 866251.00
12月 16.00 2.00 0.29 6.65 0.17 6.00 816550.00
平均值 15.82 2.00 0.19 6.04 0.16 2.83 760854.00
最大值 19.00 2.00 0.36 7.11 0.21 6.00 1003333.00
最小值 15.10 2.00 0.10 5.15 0.10 2.00 436518.00
合计 / / / / / / 9130248.00

标准限值 30.00 10.00 1.50 10.00 0.30 10.00 /
注：统计方式为上月 21日至本月 20日。

表 4.4-7 2021年张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂出水口在线监控数据一览表

监测时间 COD（mg/L） 总氮（mg/L） 氨氮（mg/L） 总磷（mg/L） pH(无量纲)
2021.10.25 18 8.15 0.377 0.18 7.6

标准 30 10 1.5 0.3 6-9
（4）污水管网建设

智能装备产业园 A区内沿西环路、西塘公路铺设生活污水重力管道，经西塘公路泵

站、恬庄泵站、塘桥 2#泵站提升后最终排向张家港市给排水公司塘桥片区污水处理厂集